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Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut: 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at oprette en ordning, hvor borgerne 

ved indsamling af underskrifter kan fremsætte borgerforslag med henblik på behandling i Inatsisartut. 

(Medlem af Inatsisartut Mariane Paviasen Jensen, Inuit Ataqatigiit) 

Begrundelse: 

Vores land er et demokrati, som alle borgere har et medansvar for at deltage i og bidrage til. 

Som medlemmer af Inatsisartut har vi et stort ansvar for at sikre en åben og inddragende styreform, og for 

at opnå dette er det nødvendigt, at vi gennem lovgivningen skaber bedre og mere fleksible muligheder for 

at behandle forslag, som udspringer direkte fra samfundet, i vores arbejde som folkevalgte. 

Borgerne i landet bør have mulighed for at tage initiativ til nye love, men også for at fremsætte 

borgerforslag om ændringer af eksisterende lovgivning. Dette er af afgørende betydning for vores funktion 

som et demokratisk samfund. 

Formålet med det beslutningsforslag, jeg fremsætter, er at give borgerne mulighed for på eget initiativ at 

gå sammen og indsamle et fastsat antal underskrifter, hvorefter deres forslag vil blive behandlet i 

Inatsisartut med det potentielle udfald, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde med ændringer af 

eksisterende lovgivning eller udarbejde ny lovgivning. 

Dette vil medføre en større borgerinddragelse end i dag og styrke vores muligheder for at tage imod 

borgerinitiativer. Jeg er ikke i tvivl om, at vi alle som folkevalgte lægger stor vægt på at skabe rammer, hvor 

borgerne frit kan fremsætte forslag og henvendelser til myndighederne. 

Vores land er geografisk meget vidtstrakt, og i vores arbejde som folkevalgte kan det ofte være vanskeligt 

at nå alle områder inden for én valgperiode. Derfor bør vi i højere grad udnytte de gode teknologiske 

muligheder, der findes i dag. Jeg mener, at det er rettidigt at indføre denne mulighed, som både åbner for 

borgernes egne initiativer og samtidig giver os som folkevalgte bedre mulighed for at blive pålagt opgaver, 

der vedrører nødvendige forbedringer af borgernes dagligdag. 

Jeg ser frem til at høre partiernes holdninger og håber, at de – med vægt på demokrati, frihed og folkelig 

deltagelse – vil kunne støtte forslaget. 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige: 

‘Implementering af forslaget vil kræve udarbejdelse af et særligt regelsæt for borgerforslag. De 

administrative ressourcer, som vil skulle afsættes hertil, forventes, inkl. oversættelse, ikke at overstige et 

halvt til et helt årsværk.  



Yderligere vil implementering af forslaget forudsætte udvikling og drift af en digital løsning. 

Det har kostet Folketinget ca. 1 mio. kr. at udvikle deres digitale løsning, som anvendes til borgerforslag, 

inklusive service og support i de to første år (2018-19). Udgifterne til fortsat drift og videreudvikling af 

hjemmesiden borgerforslag.dk udgjorde i 2020 ca. 870.000 kr. Udgifterne blev herefter anslået til at udgøre 

ca. 570.000 kr. årligt. 

Udvikling og drift af en digital løsning i Grønland må forventes at koste mindst det samme. Til 

sammenligning har der tidligere været afsat ca. 900.000 kr. årligt på finansloven til drift og løbende 

udvikling af jobportalen. Omkostningerne vil dog afhænge af, hvilken digital løsning og leverandør der 

vælges. 

Hertil kommer de administrative ressourcer, som medgår til administration af ordningen. Folketingets 

udgifter hertil udgjorde ca. 1,1 mio. kr. årligt (tal fra 2022). 

Det administrative ressourceforbrug ved en grønlandsk borgerforslagsordning vil afhænge af en række 

faktorer, herunder særligt det antal forslag, som modtages. Administrationens ressourcer vil gå til 

oversættelse, gennemgang af forslag og eventuelt udvalgsbehandling. Det anslås, at disse ressourcer vil 

svare til et AC-årsværk på 500.000 kr. årligt. 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private: 

Ingen. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne: 

Ingen. 


